
2 3

ETP

2014



4 5

ETP

Egonův tajný průvodce
Českým Krumlovem

Egon's Secret Guide
Crumlaw

Egons geheimes Reisebuch
Krumau

Barbora Šimonová
Markéta Mráčková

2014

projekt vznikl v rámci rezidence v Egon Schiele Art 
Centru v Českém Krumlově

Egonův tajný průvodce vznikl při našich cestách po 
krumlovských předměstích. Všímá si neceněných 
míst Krumlova.

Je zaujatý, vysněný a neúplný.

Je záznamem našich zážitků.

Viděly jsme bývalé továrny, sídliště, stavby posled-
ních padesáti let, malé stavby a další bizarnosti.

Oblíbily jsme si levná občerstvení a hladová okýnka.

Za fotkami se skrývají příběhy ze současného 
Krumlova.

Promítaly jsme film Traumstadt Johannese Schaafa 
z roku 1973. Film vznikl na motivy románu Alfréda 
Kubina Země snivců. Film byl natočen v Českém 
Krumlově.

Uspořádaly jsme veřejné čtení z knihy Alfréda Ku-
bina Země snivců, kniha byla vydána roku 1908.

Průvodce je souhrnem naší práce.

Průvodce je doplněn mapou na samostatném listu.



6 7

sídliště Vyšný
postaveno v letech 1950 — 52

poslední koberec s geometrickým vzorem zde byl 
vyklepán dvaceti ranami před Velikonocemi na konci 
80. let

1

do
m

ov
ní

 z
na

m
en

í
sí

dl
iš

tě
 V

yš
ný



8 9

ub
yt

ov
na

sí
dl

iš
tě

 V
yš

ný



10 11

garážové městečko
sídliště Vyšný

grilovací kolejnice v garážovém městečku
sídliště Vyšný

2

dvojitý šumperák
Polní 235, sídliště Vyšný

3



12 13

dvojitý šumperák
Polní 235, sídliště Vyšný

detail

sí
dl

iš
tě

 Z
a 

N
ád

ra
ží

m
by

dl
en

í v
 z

el
en

i

4



14 15

ne
jle

pš
í v

ýh
le

d 
na

 s
íd

liš
tě

 M
ír

z 
le

sa
 n

ad
 S

va
to

u 
Tr

oj
ic

í

5



16 17

sídliště Mír
ulice Urbinská

postmoderní sídliště z 2. poloviny 80. let, dokončeno 
během 90. let

Domy byly silnými, opravdovými individualitami (...). 
Byli mezi nimi škaredí bručouni (...), jiné byly drzé 
a měly nevymáchanou hubu. (...) Pomlouvačně a 
zlomyslně šilhaly okny. 

úryvek z knihy Alfréda Kubina Země snivců

6

kr
uh

áč
, c

o 
m

ěl
 b

ýt
 n

ám
ěs

tí
sí

dl
iš

tě
 M

ír

7



18 19

lesní koupaliště s novými nerez schůdky
lesní cesta odbočující z ulice U Trojice

8 bývalá továrna na výrobu obrazových lišt a rámů
U Sv. Trojice

ruina, pozor zlý pes

9



20 21

policejní střelnice
při cestě od nádraží na Nový Dvůr

střelnice bývalého Svazarmu

10

teplárna s parametry koncertního sálu
Nádražní ulice, Nádražní Předměstí

bistro U Slepé koleje
třída Míru 1, Nádražní Předměstí

nádražka

11

12



22 23

ko
lo

ni
ál

 N
a 

Rů
žk

u
tř

íd
a 

M
íru

 4
2,

 N
ád

ra
žn

í P
ře

dm
ěs

tí

po
 —

 p
á 

7 
—

 1
9,

 s
o 

7 
—

 1
4,

 n
e 

8 
—

 1
4

13



24 25

Hotel Vyšehrad
ulice Vyšehrad X Vyšehradská, Nádražní Předměstí

k nastěhování již od roku 1997

14

penzion pro seniory
ulice Vyšehrad, Nádražní Předměstí

postaven v letech 1994 — 97
architektonický ateliér Lábus

před domy u altánu je šlapací lavička pro dva

15



26 27

altán
třída Míru X Serpentina, Nádražní Předměstí

výhled na město při cestě na nádraží

16
vynález pro pijáky kávy 
a kuřáky



28 29

jehlan v serpentině
třída Míru

17

socha u bazénu
Fialková 225, Špičák

18



30 31

minilampy u gymnázia
Gymnázium Český Krumlov, Chvalšinská 112, 
Špičák

19

pravák s pochodní
Gymnázium Český Krumlov

detail



32 33

letní kino
ulice Chvalšinská, u zimního stadionu

poslední projekce se konala roku 2009, promítal se 
film Šmoulové, dnes kino navštěvuje pouze květena

20

kino Luna
Špičák 134

dříve kino Družba, plány Ing. arch. Bohumil Böhm
po — pá 8 —12, 15 — 22, so — ne 13 — 22

vitráž ak. mal. Milan Peterka
kašna ak. soch. prof. Bohumil Dobiáš

21



34 35

občerstvení Chaloupka
Pivovarská ulice, u brány pivovaru, Latrán

lavičky u Chaloupky

Na Perlu dolehla spavá nemoc. (...)
Anton v kavárně už sotva udržel otevřené oči, a přece 
ještě obsluhoval. Ale jak ho člověk musil povzbuzovat! 
(...) Byl bombardován kostkami cukru a kávovými 
lžičkami — byl bezpříkladně zapomnětlivý, a když 
konečně líně přinesl žádaný pokrm, netrpělivý host 
často sám už usnul. (...)

úryvek z knihy Alfréda Kubina Země snivců

22

hladové okénko
Latrán 40

po — pá 10 — 18
!!! POZOR PODVOD!!! Dům NENÍ na prodej!!

23



36 37

vyzkoušené menu

turek + hamburger
hranolky v house
turek + mini hranolky

reklama na krumlovské okénko

pozorování kolemjdoucích je v ceně



38 39

Krumlovská fontána
Náměstí Svornosti 8, 9, Vnitřní město

velký výběr chlebíčků a zákusků
každý návštevník dostává vlastní konzumní lístek

po — pá 8 — 18, so 8 — 12
21.6. — 27.9. so 9 — 16

Krumlovský pohár, zákusek Vok, Sněhurka

Nejprve jsme si všimli šatů, jaké měla většina snivců; 
byly — k smíchu! — zcela zastaralé. U takzvaných “nóbl 
lidí” to bylo obzvláště patrné. “Ti lidé nosí šaty po svých 
rodičích a prarodičích”, pravil jsem pobaven své ženě. 
(...)

úryvek z knihy Alfréda Kubina Země snivců

24

káva a malinový pudink



40 41

chlebíček a vajgly

zá
cl

on
a 

v 
Kr

um
lo

vs
ké

 fo
nt

án
ě



42 43

hřbitov a urnový háj s fotografiemi
Hřbitovní ulice, Horní Brána

25 heliport a vzduchoplavecký přístav
ulice Hřitovní, Horní Brána

hrabě Zeppelin přistává v Krumlově

Josef Skalický

26



44 45

H
ot

el
 V

lta
va

 a
 m

ěs
ts

ký
 ú

řa
d 

Če
sk

ý 
Kr

um
lo

v
Ka

pl
ic

ká
 4

48
, 4

39
, H

or
ní

 B
rá

na

bý
va

lé
 s

íd
lo

 K
om

un
is

tic
ké

 s
tr

an
y 

a 
SS

M

27
28
říšské domy
ulice Nové domovy, Horní Brána

domy byly součástí plánu vybudování nové čtvrti 
Tyrolensiedlung
fiktivní rekonstrukce plánu



46 47

29
m

oz
ai

ka
 v

 in
te

rié
ru

 a
ut

ob
us

ov
é 

ha
ly

N
em

oc
ni

čn
í 5

86
, H

or
ní

 B
rá

na
au

to
bu

so
vá

 h
al

a
N

em
oc

ni
čn

í 5
86

, H
or

ní
 B

rá
na

do
ko

nč
en

á 
ro

ku
 1

99
2

že
le

zá
řs

tv
í

U 
Po

rá
ků

 5
12

po
 —

 p
á 

7 
—

17
, s

o 
8 

—
 1

2

bý
va

lá
 p

řá
de

ln
a 

ln
u 

a 
ko

no
pí

N
ov

é 
Sp

ol
í

30
31

ta
tr

an
sk

é 
do

m
y

U 
Vl

aš
to

vi
čn

ík
u 

29
N

ov
é 

Sp
ol

í

32



48 49

šp
ek

áč
ky

 k
ou

pe
né

 U
 S

yn
ků

 a
 o

pe
če

né
 n

a 
oh

ni
 v

 k
em

pu
 N

ov
é 

Sp
ol

í
U 

Vl
aš

to
vi

čn
ík

u,
 N

ov
é 

Sp
ol

í



50 51

33
potraviny a drogerie U Synků
U Stromovky 103, Nové Spolí

rodinný koloniál, kde prodávají minibuřtíky
opečte si je v kempu u společného ohně

po — ne 7.30 — 21



52 53

35
sídliště Plešivec II.
pohled z Rožmberské ulice, Horní Brána

dostavené roku 1978

pavoučí most
nad jezem v Novém Spolí, ulice Pod Sv. Duchem

34

Sc
hw

ar
zo

va
 v

ila
, S

pi
ro

va
 v

ila
, d

ěl
ni

ck
ý 

dů
m

do
bo

vá
 fo

to
gr

afi
e,

 p
oč

át
ek

 2
0.

 s
to

le
tí,

 J
os

ef
 W

ol
f

ce
lk

ov
ý 

po
hl

ed
 n

a 
Pl

eš
iv

ec
 s

 c
es

to
u 

na
 N

ov
é 

Sp
ol

í a
 V

ět
řn

í

36



54 55

restaurace a pohostinství U Ratolesti
U Zelené ratolesti 245, Plešivec

nad supermarketem COOP
Krumlov na prostém, ale čistě vypraném ubruse
po — ne 10 — 23

sardinky s cibulí a citrónem, pivo Eggenberg

37

Drákulov
Nad schody 283, Plešivec

NA PRODEJ

39

38

branka k zahradnímu domku Egona Schieleho
Linecká 343, Plešivec

po — ne 10 — 18



56 57

moudrý šimpanz
Kájovská 100, před obecním úřadem

do Kájova vede nejlepší cyklistická trasa

KÁJOV   |   VOJÁK

40
gigantická opice si hraje na břehu Vltavy
Rybářská ulice

Opice je jedním z mnoha alchymických symbolů, v tom-
to případě zvědavosti. Je ale také znamením chlípnosti, 
což by v případě Krčínova nerovného manželství bylo 
hodně ironické. (...)

příběh iluzivně namalované opice v okně domu 
Jana Krčína na rohu náměstí Na Louži a Široké 
ulice z knihy Václava Vokolka Český Krumlov, město 
mystické růže



58 59

zazděná jeptiška je asi tady
cestou do Kájova

41



60 61

pa
pí

rn
a 

Vě
tř

ní
ul

ic
e 

Pa
pí

re
ns

ká
, V

ět
řn

í

de
ta

il

42



62 63

vodáci si prohlédli papírnu
a pokračují k památce UNESCO

vila Hanse Spira
Školní 111, Větřní

dnes hotel Green

disco
ulice Papírenská x 
Rožmberská, Větřní

sraz U Dagmary v 
osm večer

monument mostu
v blízkosti jezu Větřní

zdarma za odvoz

44

43

45



64 65

růžový válec
kaple Andělů strážných, cisterciácký 
klášter Zlatá Koruna

nejkrásnější barevná patina 
Českokrumlovska

46

vanilkovo — čokoládová zmrzlina
Zlatá Koruna 92

bývalý laický kostel sv. Markéty

(...) Jak vypadají orientální města, předpokládám, je 
každému známo. Je to tam přesně takové jako u nás, 
jenomže orientální. (...)

úryvek z knihy Alfréda Kubina Země snivců

47



66 67

houby z lesa Dubíku
nalezeno nedaleko kaple Panny Marie

praváci a babky s octovou rýží pro 4 osoby

houby najdete i v příkopu u cesty do Srnína

praženice z praváků pro 3 osoby

les nad čističkou odpadních vod je plný hub

sladkokyselá houbová omáčka s jogurtem, octem a 
ručně drceným pepřem pro 4 osoby

48

49

50

nafukovací donut

ideální pomocník při splouvání krumlovských jezů
pozor na štětiny v jezu u Jelení lávky



68 69

výhled z Kaplické ulice nad autobusovým nádražím

výhled z Křížové hory

činžák sv. Jošta

sídliště Plešivec II.

sv. Jošt

hora Kleť

věž klášterního kostela bašta u pivovaru Eggenberg



70 71

snivec Kubin v červeném závoji Egon ve Vltavě



72 73

(...) Vidím ještě dnes před sebou náš dům.

V přízemí byla místnost kadeřníkova a v ní kadeřník 
sám, velmi sečtělý plavovlasý muž, starý mládenec se 
zlatým skřipcem. Jeho vášní byla filozofie. Při ní povolil 
svým myšlenkám všechny uzdy. Divoce bujely jeho 
vědomosti, jimiž nikterak neskrblil.
”Mohl bych vám o lecčemž vyprávět!” říkával, pronikavě 
na mne pohlížeje.
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
Žil den co den v tak vysokých sférách, že kadeřnický 
závod by byl velmi upadl, kdyby neexistoval jistý 
Giovanni Battista. Byl to sice jenom opičák, ale jaký 
opičák! Zcela nevšedně nadané a snaživé zvíře. Vedle 
tohoto pomocníka bylo možno se klidně zabývat 
etickým problémem. Giovanni sloužil v obchodě od 
píky. Tím, že jednoho dne na vlastní popud připravil 

Dlouhá ulice, Vnitřní Město

mýdlovou pěnu, byl objeven jeho talent a náš kadeřník 
nalezl i v něm subjekt a využil jeho šikovné ruky, která 
byla svým klidem, rychlostí a jistotou proslavena po 
celém okolí. Ve středu a v sobotu navštěvoval Giovanni 
dokonce i soukromé zákazníky. Přečasto jsme ho viděli, 
jak se s vážnou a obchodní tváří šourá se svou taškou 
po Dlouhé ulici. Poctivější a spolehlivější než člověk, 
byl duší tohoto zkrášlovacího podniku. Jenom jedno 
mrzelo jeho pána: pro filozofii měl málo smyslu.

“Jste stoik!” křičel na něho kadeřník po dlouhých 
přednáškách. Ještě stále tajně doufal, že ho uvede k 
vyšším cílům. (...)

úryvek z knihy Alfréda Kubina Země snivců



74 75

pozvánka na promítání filmu Traumstadt
záběry z filmu Traumstadt, režie Johannes Schaaf
film natáčený v Českém Krumlově, film z roku 1973



76 77

pozvánka na čtení knihy Země snivců >
20. srpna 2014 jsme oslavili 55. výročí úmrtí Alfréda 

Kubina

záznam z večera na https://vimeo.com/104634576

činžovní dům sv. Jošta
Latrán 6

bývalý kostel sv. Jošta, přestavěn na 4 byty

záběr na kostel se zámkem je z filmu Traumstadt



78 79

pozvánka na křest Egonova tajného průvodce razítko Alfrédovy knihovny

Alfrédova knihovna
Knihovna vznikla v srpnu roku 2014 z vyřazeného fondu 
Městské knihovny v Českém Krumlově na základě 
žádosti Barbory Šimonové a Markéty Mráčkové.

Knihovna je nadále k dispozici všem umělcům 
v českém ateliéru Egon Schiele Art Centra.

Darujte knihy a doplňujte knihovnu Alfréda Kubina.

Příjemnou zábavu.



80 81

Eg
on

ov
y 

at
el

ié
ry

 o
d 

ře
ky

z 
ul

ic
e 

Ry
bá

řs
ké

vstupy do dalších ateliérů v ulici Hradební

vs
tu

p 
do

 č
es

ké
ho

 a
te

lié
ru

H
ra

de
bn

í 8
1,

 V
ni

tř
ní

 M
ěs

to



82 83

alegorické vozy na Vltavě
pohled z okna ateliéru

poznámky



84 85

poznámky

ETP

Egonův tajný průvodce
Českým Krumlovem

náklad 32 výtisků

Barbora Šimonová bara.simonova@email.cz
Markéta Mráčková marketa@mrackova.eu

cosa.cz

2014


